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Funkcja koordynatora pojawiła się w systemie opieki zdrowotnej stosunkowo 
niedawno. Początkowo w ramach wdrożenia opieki koordynowanej w placów-
kach Podstawowej Opieki Zdrowotnej (POZ) zaczął pojawiać się koordynator 
profilaktyki. W  swoich działaniach skupia się on na promowaniu programów 
profilaktycznych oraz zapraszaniu pacjentów do ich realizacji. Jeśli placówka 
POZ prowadzi opiekę koordynowaną (ma podpisaną umowę z Oddziałem Wo-
jewódzkim NFZ na ten zakres świadczeń), koordynatorem profilaktyki jest ko-
ordynator opieki koordynowanej (chyba że POZ zdecyduje się wyodrębnić te 
zakresy, na co jednak nie otrzyma dodatkowego finansowania). Niniejszy mini-
poradnik skierowany jest przede wszystkim do koordynatorów profilaktyki oraz 
osób, które zajmują się profilaktyką Chorób Układu Krążenia (ChUK) oraz raka 
szyjki macicy.  Znajdziecie tu podstawowe informacje, takie jak:
• czym jest profilaktyka Chorób Układu Krążenia (ChUK) oraz profilaktyka 

raka szyjki macicy,
• którzy pacjenci kwalifikują się do opisywanych programów,
• jak poruszać się po Systemie Informatycznym Monitorowania Pacjentów 

(SIMP),
• przykładowe schematy organizacji pracy i rekrutacji pacjentów,
• jak wystawić rachunek do NFZ (płatnika). 

Staraliśmy się, aby zebrany tutaj materiał pomógł Wam łatwiej odnaleźć się 
w roli osób odpowiedzialnych za programy profilaktyczne. Mamy nadzieję, że 
pomoże on uniknąć niepotrzebnego stresu. Zapraszamy do wspólnej podróży!

Wstęp



Choroby układu krążenia 
i rak szyjki macicy.

ROZDZIAŁ I

Od wielu lat   choroby układu krąże-
nia są główną przyczyną zgonów 
w  naszym kraju. W  2021 roku sta-
nowiły 34,8% wszystkich przypad-
ków zgonów1. Wiele z  nich rozwija 
się przez długi czas bezobjawowo. 
W  momencie gdy dadzą o  sobie 
znać, najczęściej jest już za późno 
na ich całkowite wyleczenie. Takie 
schorzenia, jak: nadciśnienie tętni-
cze, miażdżyca czy zaburzenia lipi-
dowe są cichymi zabójcami naszych 
rodaków.

W  związku z  tym realizowany jest 
w  Polsce program profilaktyki cho-
rób układu krążenia, w skrócie ChUK.

Jego głównym celem jest „obni-
żenie o  ok. 20% zachorowalności 
i  umieralności z  powodu chorób 
układu krążenia osób objętych pro-
gramem [...]”.2  W 2022 roku program 
przeszedł znaczącą reformę, która 
zwiększyła prostotę jego realizacji. 
Wszystkie poradnie podstawowej 
opieki zdrowotnej (POZ) mają obo-
wiązek realizacji programu ChUK. 
Niezbędny do tego jest SIMP, czyli 
System Informatyczny Monitorowa-
nia Pacjentów: (patrz 11 str.).

Choroby układu krążenia

1 https://pulsmedycyny.pl/na-co-umieraja-polacy-najnowsze-dane-nizp-pzh-1174706 
(dostęp 18.04.2023)
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2 https://pacjent.gov.pl/programy-profilaktyczne/program-profilaktyki-chorob-ukladu-kraze-
nia-chuk (dostęp 18.04.2023)

https://pulsmedycyny.pl/na-co-umieraja-polacy-najnowsze-dane-nizp-pzh-1174706
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Kobiety i mężczyźni, którzy:

Kto się kwalifikuje do programu ChUK?

W  danym roku kalenda-
rzowym są pomiędzy 35. 
a  65. rokiem życia (tzn. że 
w  przypadku, gdy np. aktu-
alna data to 1.02.2023, a pa-
cjent kończy 35. rok życia 
dnia 01.12.2023, to do pro-
gramu się kwalifikuje).

W  ciągu ostatnich 5 lat nie 
brali udziału w  programie 
ChUK.

Nie mają cukrzycy, prze-
wlekłej choroby nerek, ro-
dzinnej hipercholesterole-
mii ani niektórych chorób 
układu krążenia3 (można 
wygenerować listę pacjen-
tów kwalifikujących się do 
objęcia profilaktyką progra-
mu ChUK w systemie SIMP 
oraz można także sprawdzić 
konkretnego pacjenta).

Jak wygląda przebieg programu?
Profilaktyka ChUK składa się z dwóch wizyt (jedna z nich może odbyć się 
w formie teleporady). Podczas nich lekarz i/lub pielęgniarka przeprowadzają 
następujące czynności:

badanie przedmiotowe (pomiar ciśnienia krwi oraz tętna), 
antropometryczne (pomiar wagi, wzrostu, obwodu pasa oraz 
wyliczenie wskaźnika BMI),

wywiad i uzupełnienie ankiety ChUK (patrz str. 29, zdj. 5),

wystawienie zlecenia na badania laboratoryjne, 

badanie krwi: cholesterol, cholesterol LDL, cholesterol HDL, 
cholesterol nie-HDL, trójglicerydy i glukoza,

kwalifikacja pacjenta do grupy ryzyka wg SCORE-2 PL,

przeprowadzenie edukacji zdrowotnej. 

3 https://pacjent.gov.pl/programy-profilaktyczne/program-profilaktyki-chorob-ukladu-kraze-
nia-chuk (dostęp 18.04.2023)

https://pacjent.gov.pl/programy-profilaktyczne/program-profilaktyki-chorob-ukladu-krazenia-chuk
https://pacjent.gov.pl/programy-profilaktyczne/program-profilaktyki-chorob-ukladu-krazenia-chuk


Przykładowy schemat działania:

• podczas wizyty lekarskiej
• telefonicznie

Zaproszenie

Pacjent przed zaproszeniem, musi zostać zweryfikowany w SIMP-ie

• lekarz wystawia skierowanie na badania laboratoryjne
• lekarz lub pielęgniarka uzupełnienia  ankietę w SIMP-ie lub innej formie

I wizyta

• lekarz lub pielęgniarka omawia wyniki, uzupełnia ankietę w SIMP-ie 
(w całości lub o brakujące elementy)

• lekarz lub pielęgniarka określa ryzyko w SCORE-2 PL (wynik podpo-
wiada SIMP)

• jeśli jest potrzeba, lekarz lub pielęgniarka przeprowadza edukację 
zdrowotną z odpowiedniego zakresu

II wizyta

8



Drugim programem profilaktycznym, 
o  którym chcemy opowiedzieć, jest 
profilaktyka raka szyjki macicy. No-
wotwór ten jest szóstym najczęściej 
wykrywanym nowotworem u  kobiet 
w  naszym kraju. Na wczesnym eta-
pie rozwoju jest wyleczalny w ponad 
99 % przypadków. Niestety w Polsce 
jego wykrywalność jest jedna z naj-
niższych w Europie.

Program jest prowadzony w:

• poradniach ginekologiczno - po-
łożniczych, które mają podpisa-
ną stosowną umowę z NFZ,

• poradniach POZ, które mają pod-
pisaną stosowną umowę z NFZ.

Do jego wykonania nie potrzeba 
żadnego skierowania. Należy umó-
wić się na wizytę tylko z położną.

Rak szyjki macicy

Kobiety, które:

Kto się kwalifikuje do profilaktyki raka szyjki macicy?

W  danym roku kalendarzo-
wym są między 25. a 59. ro-
kiem życia (tzn. że w  przy-
padku, gdy aktualna data to 
np. 01.02.2023,   a  pacjentka 
kończy 25. rok życia dnia 
01.12.2023, to do programu 
się kwalifikuje).

Nie brały udziału w  progra-
mie w  ciągu ostatnich 3 lat 
(szczegółowa lista pacjen-
tów jest generowana w SIM-
P-ie).

Uwaga: aby pacjentka mo-
gła skorzystać z  programu,   
musi mieć złożoną de-
klarację wyboru położnej 
w  naszej placówce POZ!   
W przeciwnym wypadku do-
staniemy komunikat jak na 
zdj.6, na 24 str.

9



Przykładowy schemat działania:

• podczas wizyty lekarskiej
• telefonicznie

Zaproszenie

Pacjent przed zaproszeniem, musi zostać zweryfikowany w SIMP-ie, aby zw-
eryfikować, czy jest uprawniony do wykonania tego badania.

• położna wypełnia ankietę w SIMP-ie
• pobierana jest cytologia

I wizyta

Osobiste odebranie wyników

10
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Złożenie wniosku
o dostęp do SIMP-a

ROZDZIAŁ II

Tak jak wcześniej wspomnieliśmy, do realizacji obydwu omawianych progra-
mów niezbędne jest posiadanie dostępu do SIMP-a. Aby go uzyskać, należy 
przejść pod adres https://csm-swd.nfz.gov.pl/ i postępować zgodnie z poniż-
szą instrukcją:

https://csm-swd.nfz.gov.pl/
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Wygenerowanie listy
i rekrutacja pacjentów

ROZDZIAŁ III

Wiemy już, na czym polegają programy profilaktyczne, które będziemy realizo-
wać. Wiemy też, kto się do nich kwalifikuje oraz mamy dostęp do SIMP-a. Te-
raz czas na wygenerowanie listy osób, które mogą  zostać objęte programami 
realizowanymi w naszej przychodni. Gdy to będziemy mieć za sobą, możemy 
zacząć zapraszać naszych pacjentów.
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Koordynator podczas rekrutacji po-
winien uzbroić się w  cierpliwość 
i konsekwentnie dzwonić do pacjen-
tów. Z  tego też powodu telefon ko-
mórkowy (najlepiej z zestawem słu-
chawkowym) jest obowiązkowym 
narzędziem naszej pracy.  Zaprasza-
nie do programów profilaktycznych 
jest ważnym, ale trudnym zadaniem. 
Jeśli nasza placówka dopiero roz-
poczyna realizację profilaktyki, to 
pacjenci nie spodziewają się i nie są 
przyzwyczajeni do kontaktu, pod-
czas którego proponowane im są 
badania w ramach NFZ.

Dlatego też koordynator słyszy wie-
le wymówek. Jedne z najczęstszych, 
to   brak czasu oraz podejście: „Do-
brze się czuję. Lepiej nic nie szukać, 
bo jeszcze coś się znajdzie”.   Warto 
mieć przygotowane argumenty na 
takie okazje. Na przykład: 

Listę pacjentów kwalifikujących się do 
programów profilaktycznych należy 
wygenerować w SIMP-ie. Na stronach 
14-18 pokazaliśmy jak to zrobić. Gdy 
program medyczny, z  którego korzy-
sta Wasza placówka, na to pozwala, to 
warto taką listę zaimplementować do 
niego. Wtedy lekarz oraz pielęgniarka 
na najbliższej wizycie będą mieć infor-
mację, że dany pacjent może zostać 
włączony do danego programu profi-
laktycznego.  W  przypadku braku ta-
kiej możliwości warto wygenerowany 
plik przekazać rejestracji, która może 
podglądać, czy dany pacjent kwalifi-
kuje się do programu profilaktycznego 
i aktywnie tego pacjenta zachęcać do 
udziału w  badaniu lub przekazywać 
informacje personelowi medycznemu 
po zarejestrowaniu pacjenta.

Pobraną tabelkę z  pacjentami koor-
dynator powinien dostosować pod 
swoje potrzeby. Taki plik może zawie-
rać dane identyfikacyjne pacjentów  
(nr PESEL, imię i  nazwisko czy też nr 
telefonu) oraz rubrykę z  uwagami, 
w  której będziemy notować, do kogo 
wykonaliśmy już połączenie, kto prosi 
o kontakt po wakacjach, a kto nie ży-
czy sobie więcej takich zaproszeń. 

Gdy mamy listę osób kwalifikujących 
się do programów profilaktycznych 
w  arkuszu skrojonym pod nasze po-
trzeby, możemy przystąpić do działa-
nia. Zanim jednak wykonamy jakiekol-
wiek połączenie, musimy sprawdzić, 
czy SIMP w danym dniu pozwoli dane-
go pacjenta zaprosić (weryfikacja pra-
wa pacjenta do skorzystania z progra-
mu profilaktycznego).

Choroby układu krążenia

Rozumiem, Panie Michale, że cięż-
ko wygospodarować wolny czas, 
ale proszę spojrzeć na to w  ten 
sposób, że wczesne wykrycie 
choroby lub określenie czynników 
ryzyka pozwoli Panu zaoszczędzić 
dużo więcej czasu w przyszłości.

Pani Joanno, wcześnie wykryty 
rak szyjki macicy jest wyleczalny. 
Im wcześniej, tym odsetek sku-
tecznego wyleczenia jest wyższy.
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Weryfikacja pacjentów do ChUK-a



21



22

Weryfikacja pacjentów do profilaktyki raka szyjki macicy
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Wskazówki:

Proszę pamiętać, że jeśli pacjent 
w  dniu dzisiejszym nie ma ubezpie-
czenia zdrowotnego, to warto go za 
jakiś czas sprawdzić w SIMP-ie po-
nownie - sytuacja mogła się zmienić.

Tak samo zapraszając pacjentki na 
badania cytologiczne, możemy do-
stać komunikat, że kwalifikuje się do 
profilaktyki ChUK (patrz zdj. 7, 24 str.).

Weryfikując pacjentki do ChUK-a, mo-
żemy dostać komunikat, że kwalifikuje 
się również do profilaktyki raka szyjki 
macicy (patrz zdj. nr 5, na 21 str.) Zanim 
przekażemy   informację o  możliwości 
wykonania cytologii w  ramach progra-
mu, należy sprawdzić, czy aby na pew-
no kwalifikuje się w  ramach POZ. Zda-
rza się, że pacjentka do programu się 
kwalifikuje, ale nie ma złożonej u  nas 
deklaracji wyboru położnej (patrz. zdj. 
nr 6 na str. 24). W takim wypadku w ra-
mach POZ nie wykona badania, chyba 
że złoży deklarację do położnej POZ

25
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Zapraszanie pacjentów:

Pacjent zweryfikowany. Wiemy, że możemy go zaprosić.  Poniżej znajdziecie Pań-
stwo trzy przykładowe dialogi, podczas których koordynator zaprasza pacjenta. 

W tym momencie należy w skrócie opowiedzieć o realizacji ChUK-a w naszej 
placówce. Odpowiedź jest zależna od naszej organizacji. 

Dzień dobry, Anna Kowal-
ska, Twoja Przychodnia. 
Czy mam przyjemność 
z Panią Anną Wiśniewską?

Na czym polega pro-
gram? Jakie badanie 
będę mieć zlecone?

Tak, przy telefonie.

Pani Anno, kwalifikuje się 
Pani na bezpłatne bada-
nia profilaktyczne w  kie-
runku chorób układu krą-
żenia, które może Pani 
wykonać w  naszej przy-
chodni.

Dzień dobry, Anna Kowal-
ska, Twoja Przychodnia. 
Czy mam przyjemność 
z Panią Anną Wiśniewską?

Tak, przy telefonie.

Pani Anno, kwalifikuje się 
Pani na bezpłatne bada-
nie cytologiczne,   które 
może Pani wykonać w na-
szej przychodni.



27

Wskazówki:

Gdy nasza placówka realizuje oba 
opisywane programy, to warto spraw-
dzić, czy pacjentce przysługuje rów-
nież badanie cytologiczne w  ramach 
POZ. Podczas jednej rozmowy  może-
my ją obsłużyć kompleksowo.

Trzeba być wytrwałym. Ilość obiekcji 
i wymówek pacjentów jest bardzo duża.

Warto pacjentów umawiać na pierw-
szą wizytę w takim terminie, aby mogli 
oddać krew do badań.
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Jak dodać ankietę ChUK?

ROZDZIAŁ IV

Zaprosiliśmy pacjenta i przyszedł na wizytę. Teraz czas, aby uzupełnić ankie-
tę.  Pamiętaj: w dniu wizyty pacjent musi mieć sprawdzony status ubezpiecze-
nia w SIMP. Można to zrobić na dwa sposoby:

1) w dniu jego wizyty sprawdzamy jeszcze raz pacjenta poprzez sekcję: „Wery-
fikacja uprawnień do profilaktyki”
lub
2) w dniu wizyty rozpoczynamy ankietę w SIMP-ie.
Z  naszego doświadczenia wynika, że   praktyczniejsze jest drugie rozwiąza-
nie. Jeśli nie podejmiemy się jednego z tych działań, to SIMP poinformuje nas 
o  braku możliwości rozliczenia badania, ze względu na brak sprawdzonego 
ubezpieczenia zdrowotnego.
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Jak wyszukać ankiety 
w SIMP-ie?

ROZDZIAŁ V

SIMP daje sporo możliwości, jeśli chodzi o  wyszukiwanie i  filtrowanie ankiet. 
W tym rozdziale pokażemy,  jak znaleźć na przykład rozpoczętą ankietę dane-
go pacjenta oraz pacjentów, którzy rozpoczęli profilaktykę ChUK w wybranym 
okresie.
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ROZDZIAŁ VI

Rozliczenie
Zaprosiliśmy pacjentów i  przeprowadziliśmy ich przez profilaktykę. 
Najwyższa pora wystawić rachunek.
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Dotarliśmy do końca naszej wspólnej wędrówki przez profilaktykę chorób ukła-
du krążenia, raka szyjki macicy oraz portal SIMP. 

Mamy nadzieję, że zebrane tutaj informację pozwolą Państwu bezboleśnie 
rozpocząć przygodę z zadaniami koordynatora związanymi  z promocją i reali-
zacją profilaktyki. Nie jest to łatwa praca. Daje jednak ona dużo satysfakcji i po-
czucie dołożenia malutkiej cegiełki, aby nasze społeczeństwo było zdrowsze 
i szczęśliwsze.

Gdyby potrzebowali Państwo pomocy, to zapraszamy do kontaktu: 
kontakt@strefapoz.pl 

Zakończenie

mailto:kontakt%40strefapoz.pl?subject=
http://strefapoz.pl
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